

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과	15,116,698	11,748,526	3,368,172
	국 1,197,808		
	기 57,200		
	도 381,902		
	시 13,479,788		
자연환경보호	948,500	877,963	70,537
	국 18,000		
	기 57,200		
	도 30,050		
	시 843,250		
쾌적한 환경조성	948,500	877,963	70,537
	국 18,000		
	기 57,200		
	도 30,050		
	시 843,250		
환경오염원 조사	52,816	59,514	△6,698
201 일반운영비	30,056	36,514	△6,458
01 사무관리비	20,056	19,514	542
○환경개선부담금 고지서 제작 5,600,000원	5,600		
○환경개선부담금 홍보물 제작 1,000,000원	1,000		
○환경개선부담금 납부 수수료 1,700,000원	1,700		
○공해배출업소 야간단속원 급식비 8,000원*6명*47회	2,256		
○신시가지 악취방지 합동단속반 급식비 8,000원*5명*52회	2,080		
○수질·대기관리 물품 및 홍보물 제작 1,000,000원	1,000		
○전자예금압류시스템 이용료(연납) 2,420,000원	2,420		
○토양오염 시료채취수수료 4,000,000원	4,000		
02 공공운영비	10,000	17,000	△7,000
○환경관련 고지서 및 안내물 발송 우편요금 10,000,000원	10,000		
202 여비	9,000	8,000	1,000
01 국내여비	9,000	8,000	1,000
○대기오염원 단속 등 여비 3,500,000원	3,500		
○유해야생동물 업무 등 여비 3,500,000원	3,500		
○수질오염총량제 업무 등 여비 2,000,000원	2,000		
203 업무추진비	8,000	8,000	0
03 시책추진업무추진비	8,000	8,000	0
○환경보호과 시책추진업무추진비 8,000,000원	8,000		
206 재료비	4,760	6,000	△1,240
01 재료비	4,760	6,000	△1,240

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○배출업소 단속용 소모품 구입(악취시료채취, 채수병 등) 28,000원*170장	4,760		
301	일반보상금	1,000	1,000	0
11	기타보상금	1,000	1,000	0
	○환경오염신고보상 1,000,000원	1,000		
야생동물 보호사업		47,200	18,200	29,000
201	일반운영비	5,200	5,200	0
02	공공운영비	5,200	5,200	0
	○야생동물 차량운영비 5,200,000원	5,200		
206	재료비	8,000	8,000	0
01	재료비	8,000	8,000	0
	○야생동물 먹이구입 3,000,000원	3,000		
	○유해야생동물 기동포획단 구제사업(실탄 등) 5,000,000원	5,000		
207	연구개발비	19,000	0	19,000
01	연구용역비	19,000	0	19,000
	○야생생물 보호구역 모니터링 연구용역 19,000,000원	19,000		
301	일반보상금	5,000	5,000	0
11	기타보상금	5,000	5,000	0
	○야생동물에 의한 농작물 피해보상금(10가구) 5,000,000원	5,000		
401	시설비및부대비	10,000	0	10,000
01	시설비	10,000	0	10,000
	○야생생물 보호구역 안내판 설치사업(6개) 10,000,000원	10,000		
야생동물 구조치료		2,400	2,400	0
	도	1,200		
	시	1,200		
301	일반보상금	2,400	2,400	0
	도	1,200		
	시	1,200		
11	기타보상금	2,400	2,400	0
	○야생동물 구조 치료 사업(25마리) 2,400,000원	2,400		
	도	1,200		
	시	1,200		
유해야생동물 퇴치사업		11,000	12,000	△1,000
201	일반운영비	7,000	8,000	△1,000
01	사무관리비	7,000	8,000	△1,000
	○유해 잡비둘기 퇴치 작업 용역 7,000,000원	7,000		
206	재료비	4,000	4,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비 ○유해야생동물 퇴치제 구입(멧돼지, 조류용) 4,000,000원	4,000 4,000	4,000	0
야생동물피해예방 사업(기존)	24,000 국 12,000 시 12,000	24,000	0
402 민간자본이전	24,000 국 12,000 시 12,000	24,000	0
02 민간자본사업보조(이전재원) ○야생동물 피해예방사업 24,000,000원	24,000 24,000 국 12,000 시 12,000	24,000	0
환경시책 참여확대	6,000	6,000	0
201 일반운영비	2,000	2,000	0
03 행사운영비 ○환경교실 운영(40회) 2,000,000원	2,000 2,000	2,000	0
301 일반보상금	4,000	4,000	0
09 행사실비보상금 ○환경교실 운영(40회) 4,000,000원	4,000 4,000	4,000	0
EM활용 환경개선사업	238,625	250,638	△ 12,013
101 인건비	54,625	72,638	△ 18,013
04 기간제근로자등보수 ○EM센터 운영 기간제근로자 급여 -월급 1,655,280원*3명*11개월	54,625 54,625 54,625	72,638	△ 18,013
201 일반운영비	76,000	75,000	1,000
01 사무관리비 ○홍보비 15,000,000원 ○EM센터 운영 비품 구입 2,000,000원 ○EM센터 청소비 5,000,000원 ○EM센터 소득비 2,000,000원	24,000 15,000 2,000 5,000 2,000	17,000	7,000
02 공공운영비 ○EM살포차량 유지비(2대) 12,000,000원 ○EM업무용 차량 유지비 3,000,000원 ○EM센터 공공요금 25,000,000원 ○EM센터 시설장비 유지비 12,000,000원	52,000 12,000 3,000 25,000 12,000	58,000	△ 6,000
202 여비	2,000	2,000	0
01 국내여비 ○EM사업 추진여비 2,000,000원	2,000 2,000	2,000	0
206 재료비	100,000	100,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	재료비	100,000	100,000	0
	○EM중균제 및 부자재 구입 100,000,000원	100,000		
405	자산취득비	6,000	1,000	5,000
01	자산및물품취득비	6,000	1,000	5,000
	○EM보급통 개선 1,000,000원*6개	6,000		
EM아카데미 운영		13,600	13,600	0
201	일반운영비	10,000	11,600	△1,600
03	행사운영비	10,000	10,000	0
	○EM아카데미 운영(1회) 10,000,000원	10,000		
301	일반보상금	3,600	2,000	1,600
09	행사실비보상금	3,600	2,000	1,600
	○EM아카데미수료자 EM활용사례 견학(2회,90명) 3,600,000원	3,600		
자연발생유원지 유지관리		34,779	37,086	△2,307
101	인건비	31,643	34,092	△2,449
04	기간제근로자등보수	31,643	34,092	△2,449
	○자연발생유원지 관리 인부임 1,582,130원*4명*5개월	31,643		
201	일반운영비	2,636	2,494	142
01	사무관리비	2,636	2,494	142
	○현수막 및 홍보물 제작 1,500,000원	1,500		
	○행락질서 근무자 급식비 8,000원*2명*71회	1,136		
206	재료비	500	500	0
01	재료비	500	500	0
	○자연발생유원지 유지관리 재료비 500,000원	500		
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급		4,000	6,000	△2,000
		국 2,000		
		시 2,000		
301	일반보상금	4,000	6,000	△2,000
		국 2,000		
		시 2,000		
11	기타보상금	4,000	6,000	△2,000
	○탄소포인트제 인센티브 지급(406세대) 4,000,000원	4,000		
		국 2,000		
		시 2,000		
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅		8,000	8,000	0
		국 4,000		
		시 4,000		
201	일반운영비	2,000	2,000	0
		국 1,000		
		시 1,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		2,000	2,000	0
○그린리더 활동 홍보물 제작 등	2,000,000원	2,000		
		국 1,000		
		시 1,000		
301 일반보상금		6,000	6,000	0
		국 3,000		
		시 3,000		
11 기타보상금		6,000	6,000	0
○그린리더 양성 및 활동지원(16명)	6,000,000원	6,000		
		국 3,000		
		시 3,000		
북부 중소기업 환경개선 지원		50,000	50,000	0
		도 25,000		
		시 25,000		
308 자치단체등이전		50,000	11,000	39,000
		도 25,000		
		시 25,000		
10 공기관등에대한경상적위탁사업비		50,000	11,000	39,000
○북부 중소기업 환경개선 지원(3개소)	50,000,000원	50,000		
		도 25,000		
		시 25,000		
한강수계 시·군 오염총량관리 시행지원(수질오염총량관리 이행평가 용역)		52,000	52,000	0
		기 52,000		
207 연구개발비		52,000	52,000	0
		기 52,000		
01 연구용역비		52,000	52,000	0
○수질오염 총량관리 시행계획 이행평가 용역	52,000,000원	52,000		
		기 52,000		
한강수계 시·군 오염총량관리 시행지원(수질오염총량제 배출, 삭감 모니터링 용역)		5,200	7,025	△1,825
		기 5,200		
207 연구개발비		5,200	7,025	△1,825
		기 5,200		
01 연구용역비		5,200	7,025	△1,825
○수질오염총량제 수질 모니터링 용역	5,200,000원	5,200		
		기 5,200		
온실가스 감축		8,000	8,000	0
201 일반운영비		2,000	3,000	△1,000
01 사무관리비		2,000	3,000	△1,000

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○저탄소 녹색성장 홍보물 제작 등 2,000,000원	2,000		
206 재료비	6,000	5,000	1,000
01 재료비	6,000	5,000	1,000
○탄소중립프로그램 자체 감축 활동용 나무구입 6,000,000원	6,000		
생태하천복원 유지관리	55,000	49,000	6,000
201 일반운영비	32,000	29,000	3,000
01 사무관리비	32,000	29,000	3,000
○생태계 관련 홍보물 제작 1,000,000원	1,000		
○생태하천 복원사업 사후관리(환경정비)(양주 시경계~상패교양안) 31,000,000원	31,000		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
○생태하천 복원사업 사후관리 추진 여비 1,000,000원	1,000		
207 연구개발비	22,000	19,000	3,000
01 연구용역비	22,000	19,000	3,000
○생태하천 복원사업 사후관리(모니터링) 22,000,000원	22,000		
자연보호협의회 지원 운영	5,000	5,000	0
307 민간이전	5,000	5,000	0
02 민간경상사업보조	5,000	5,000	0
○자연보호협의회 지원 운영 5,000,000원	5,000		
공중화장실 유지관리	317,000	234,500	82,500
201 일반운영비	26,000	26,500	△500
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○공중화장실 관련 회의 등 비용 1,000,000원	1,000		
02 공공운영비	25,000	25,500	△500
○화장실 유지관리	25,000		
-공공요금 350,000원*12개월*3개소	12,600		
-화장실 분뇨수거 30,000원*3회*30개소	2,700		
-공중 및 간이화장실 유지보수 9,700,000원	9,700		
307 민간이전	230,000	208,000	22,000
05 민간위탁금	230,000	208,000	22,000
○공중화장실(44개소) 관리 민간위탁 230,000,000원	230,000		
401 시설비및부대비	61,000	0	61,000
01 시설비	61,000	0	61,000
○탐동공중화장실 토지매입 61,000,000원	61,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
모범화장실 지정운영		3,000	5,000	△2,000
301 일반보상금		3,000	0	3,000
11 기타보상금		3,000	0	3,000
○모범화장실 지정 운영(3개소) 3,000,000원		3,000		
비점오염저감 시설 유지관리		2,180	0	2,180
201 일반운영비		2,180	0	2,180
01 사무관리비		180	0	180
○비점오염저감시설 수질검사 수수료 180,000원		180		
02 공공운영비		2,000	0	2,000
○비점오염저감시설 유지관리 2,000,000원		2,000		
개인하수처리시설 유지관리		1,000	0	1,000
201 일반운영비		1,000	0	1,000
01 사무관리비		1,000	0	1,000
○개인하수처리시설 홍보물 제작(엽서 등) 1,000,000원		1,000		
공중화장실 안심 비상벨 설치		7,700	0	7,700
		도 3,850		
		시 3,850		
401 시설비및부대비		7,700	0	7,700
		도 3,850		
		시 3,850		
01 시설비		7,700	0	7,700
○공중화장실 안심 비상벨 설치사업(7개소) 7,700,000원		7,700		
		도 3,850		
		시 3,850		
생태계보호		18,000	17,000	1,000
		도 7,000		
		시 11,000		
생태계교란 야생식물 퇴치		18,000	17,000	1,000
		도 7,000		
		시 11,000		
생태교란 야생식물 퇴치		18,000	17,000	1,000
		도 7,000		
		시 11,000		
101 인건비		14,000	12,000	2,000
		도 7,000		
		시 7,000		
04 기간제근로자등보수		14,000	12,000	2,000
○생태계교란 야생식물 제거작업 인부임		14,000		
-월급 1,720,070원*3명*2.68개월		13,830		
		도 6,915		

부서: 환경보호과
 정책: 생태계보호
 단위: 생태계교란 야생식물 퇴치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-예방접종비 170,000원	시 6,915 도 170 시 85 시 85		
	201 일반운영비	2,000	2,000	0
	02 공공운영비 ○생태계교란 야생식물퇴치사업 시설장비유지비 2,000,000원	2,000 2,000	2,000	0
	206 재료비	2,000	2,000	0
	01 재료비 ○생태계교란 야생식물 퇴치 재료비 2,000,000원	2,000 2,000	2,000	0
대기오염 관리		2,781,006	2,404,315	376,691
		국 1,179,808 도 344,852 시 1,256,346		
대기오염 측정		44,600	191,000	△ 146,400
		도 7,500 시 37,100		
대기오염 측정관리		19,600	16,000	3,600
	201 일반운영비	19,600	16,000	3,600
	01 사무관리비 ○대기배출사업장 오염도 검사 수수료 450,000원*8개소	3,600 3,600	0	3,600
	02 공공운영비 ○대기오염전광판 운영비(전기료,통신료,유지관 리비 등) 8,000,000원	16,000 8,000	16,000	0
	○환경측정장비정도 검사 및 유지관리비 2,000,000원	2,000		
	○공해단속차량 유지비 6,000,000원	6,000		
대기오염 측정망 유지관리		25,000	25,000	0
		도 7,500 시 17,500		
	201 일반운영비	25,000	25,000	0
		도 7,500 시 17,500		
	02 공공운영비 ○대기오염 측정망 유지관리(1개소) 25,000,000원	25,000 25,000	25,000	0
		도 7,500 시 17,500		
대기질 개선사업		2,736,406	2,213,315	523,091
		국 1,179,808 도 337,352 시 1,219,246		

부서: 환경보호과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기질 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	운행경유차 배출가스 저감사업	925,050	345,462	579,588
		국 도 시		
		462,525 69,379 393,146		
	402 민간자본이전	925,050	345,462	579,588
		국 도 시		
		462,525 69,379 393,146		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○운행차 저공해화 사업(311대) 925,050,000원	925,050	345,462	579,588
		국 도 시		
		925,050 462,525 69,379 393,146		
	천연가스차량 구입비 보조	36,000	108,000	△72,000
		국 시		
		18,000 18,000		
	402 민간자본이전	36,000	108,000	△72,000
		국 시		
		18,000 18,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○천연가스자동차 보급 사업 12,000,000원*3대	36,000	108,000	△72,000
		국 시		
		36,000 18,000 18,000		
	천연가스차량 연료비 보조금	80,000	164,000	△84,000
		국 시		
		40,000 40,000		
	307 민간이전	80,000	0	80,000
		국 시		
		40,000 40,000		
	02 민간경상사업보조 ○천연가스자동차 연료비 지원 80,000,000원	80,000	0	80,000
		국 시		
		80,000 40,000 40,000		
	전기자동차 보급 및 충전인프라 구축사업	476,000	19,000	457,000
		국 시		
		336,000 140,000		
	402 민간자본이전	476,000	0	476,000
		국 시		
		336,000 140,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기자동차 구매 지원 17,000,000원*28대	476,000	0	476,000
		국 시		
		476,000 336,000 140,000		
	저녹스버너 보급사업	27,804	27,314	490
		국 시		
		19,860 7,944		

부서: 환경보호과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기질 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		27,804	27,314	490
	국 시	19,860 7,944		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○저녹스버너설치 지원사업(4대) 27,804,000원		27,804	27,314	490
	국 시	19,860 7,944		
가정용 저녹스보일러 보급사업		16,000	16,000	0
	국 시	8,000 8,000		
402 민간자본이전		16,000	16,000	0
	국 시	8,000 8,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○가정용 저녹스보일러설치 지원사업 160,000원*100대		16,000	16,000	0
	국 시	16,000 8,000 8,000		
보증기간 경과장치 성능유지 관리		11,146	11,329	△ 183
	국 도 시	5,573 836 4,737		
307 민간이전		11,146	11,329	△ 183
	국 도 시	5,573 836 4,737		
02 민간경상사업보조 ○보증기간 경과장치 성능유지 관리(101대) 11,146,000원		11,146	11,329	△ 183
	국 도 시	11,146 5,573 836 4,737		
조기폐차 보조금 지급 업무 대행사업		2,000	2,000	0
307 민간이전		2,000	2,000	0
	05 민간위탁금 ○조기폐차 보조금 지급 업무 대행비 8,000원*250건	2,000 2,000		
슬레이트 처리지원		67,200	60,480	6,720
	국 도 시	33,600 5,040 28,560		
403 자치단체등자본이전		67,200	60,480	6,720
	국 도 시	33,600 5,040 28,560		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		67,200	60,480	6,720

부서: 환경보호과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기질 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○슬레이트 처리 지원 사업 3,360,000원*20개동	67,200		
국	33,600		
도	5,040		
시	28,560		
따복 마스크 제작 지원	24,416	0	24,416
도	7,325		
시	17,091		
206 재료비	24,416	0	24,416
도	7,325		
시	17,091		
01 재료비 ○따복 마스크 제작 지원(23,484매) 24,415,200원	24,416	0	24,416
도	7,325		
시	17,091		
취약계층 이용시설 실내공기질 개선 지원	2,800	730	2,070
도	840		
시	1,960		
201 일반운영비	2,800	730	2,070
도	840		
시	1,960		
01 사무관리비 ○건강한 실내공기질 개선사업(40개소) 2,800,000원	2,800	730	2,070
도	840		
시	1,960		
약취방지시설 등 미세먼지 저감 개선사업	509,050	1,200,000	△690,950
도	240,000		
시	269,050		
201 일반운영비	250	0	250
01 사무관리비 ○중소영세사업장 미세먼지 개선사업 공증수수료 250,000원*1건	250	0	250
308 자치단체등이전	28,800	0	28,800
10 공기관등에대한경상적위탁사업비 ○중소영세사업장 미세먼지 개선사업 위탁수수료 480,000,000원*6%	28,800	0	28,800
402 민간자본이전	480,000	1,200,000	△720,000
도	240,000		
시	240,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○중소 영세사업장 미세먼지 개선사업 160,000,000원*6개소*50%	480,000	1,200,000	△720,000
도	240,000		
시	240,000		

부서: 환경보호과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기질 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도로재비산먼지 저감사업	480,000	240,000	240,000
		국 240,000 시 240,000		
	405 자산취득비	480,000	240,000	240,000
		국 240,000 시 240,000		
	01 자산및물품취득비	480,000	240,000	240,000
	○노면청소차 차량 교체 및 구입 240,000,000원*2대	480,000		
		국 240,000 시 240,000		
	어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업	15,000	0	15,000
		국 7,500 시 7,500		
	402 민간자본이전	15,000	0	15,000
		국 7,500 시 7,500		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	15,000	0	15,000
	○어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업 5,000,000원*3대	15,000		
		국 7,500 시 7,500		
	취약계층 이용시설 실내공기질 개선을 위한 공기청정기 지원사업	46,440	0	46,440
		도 13,932 시 32,508		
	307 민간이전	46,440	0	46,440
		도 13,932 시 32,508		
	02 민간경상사업보조	46,440	0	46,440
	○취약계층 이용시설 실내공기질 개선을 위한 공기청정기 지원사업(129개) 46,440,000원	46,440		
		도 13,932 시 32,508		
	전기이륜차 구매지원	17,500	0	17,500
		국 8,750 시 8,750		
	402 민간자본이전	17,500	0	17,500
		국 8,750 시 8,750		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	17,500	0	17,500
	○전기이륜차 구매지원 2,500,000원*7대	17,500		
		국 8,750 시 8,750		
폐기물 자원화		9,076,542	8,386,808	689,734
폐기물처리사업		6,092,952	6,005,378	87,574

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 폐기물처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
폐기물 적정처리사업		3,419,400	3,277,183	142,217
201 일반운영비		300,400	231,400	69,000
01 사무관리비		156,700	87,700	69,000
○쓰레기종량제(분리배출) 홍보물 및 경고판 제작 10,000,000원		10,000		
○환경정화활동 운영비(국토대청결운동, 환경미화원 체험 프로그램 등) 10,000,000원		10,000		
○환경미화원 청소소모품(빗자루 등) 구입 5,000,000원		5,000		
○폐기물처리업체보관량 측정비 2,500,000원		2,500		
○대형폐기물 및 불법투기폐기물 처리비(650톤) 100,000,000원		100,000		
○진공노면청소차 폐토사처리비(625톤) 25,000,000원		25,000		
○전철하부공간(중앙역) 공용차량 주차장 부지 사용료 4,200,000원		4,200		
02 공공운영비		143,700	143,700	0
○노면청소차량 유지관리비 17,500,000원*4대		70,000		
○글린기동반 청소차량 유지관리비 10,000,000원*5대		50,000		
○환경미화원사무실 유지관리비(공공요금 등) 300,000원*12개월		3,600		
○쓰레기불법투기단속차량 유지관리비(1대) 4,000,000원		4,000		
○재해사고폐기물 처리비(예비) 50,000원*300톤		15,000		
○쓰레기 종량제봉투 보관창고 해충방제 보험료 50,000원*12개월		600		
○쓰레기 종량제봉투 보관창고 화재보험료 500,000원		500		
202 여비		4,000	2,500	1,500
01 국내여비		4,000	2,500	1,500
○폐기물 불법투기 등 업무추진 4,000,000원		4,000		
206 재료비		158,000	148,000	10,000
01 재료비		158,000	148,000	10,000
○노면진공청소차량 브러쉬 구입(130개) 20,000,000원		20,000		
○불연성폐기물 전용포대 제작 8,000,000원		8,000		
○쓰레기 종량제봉투 제작(9종, 16만장) 130,000,000원		130,000		
207 연구개발비		17,000	29,000	△ 12,000
01 연구용역비		17,000	29,000	△ 12,000
○생활폐기물 수집 운반대행업체 평가용역 17,000,000원		17,000		
307 민간이전		2,920,000	2,840,000	80,000

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 폐기물처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
05 민간위탁금	2,920,000	2,840,000	80,000
○연간 생활폐기물 수거운반 용역비 2,900,000,000원	2,900,000		
○로드킬(동물사체) 수거처리비 20,000,000원	20,000		
405 자산취득비	20,000	0	20,000
01 자산및물품취득비	20,000	0	20,000
○이동식 CCTV 구입 20,000,000원	20,000		
양주소각장 운영	2,673,552	2,695,195	△21,643
308 자치단체등이전	2,673,552	2,695,195	△21,643
07 자치단체간부담금	2,673,552	2,695,195	△21,643
○양주광역시각장 운영분담금 2,673,552,000원	2,673,552		
환경기초시설관리	2,983,590	2,381,430	602,160
생활쓰레기 적환장 관리	193,000	284,000	△91,000
201 일반운영비	93,000	93,000	0
02 공공운영비	93,000	93,000	0
○생활쓰레기 적환장 시설 및 중장비(차량)유지비 50,000,000원	50,000		
○생활쓰레기 적환장 공공요금 및 각종 수수료 등(지하수수질 외 5종 검사수수료) 43,000,000원	43,000		
405 자산취득비	100,000	191,000	△91,000
01 자산및물품취득비	100,000	191,000	△91,000
○적환장 집게차 구입 100,000,000원	100,000		
남은음식물 처리지원	2,107,480	1,786,930	320,550
201 일반운영비	411,480	411,480	0
01 사무관리비	43,680	43,200	480
○음식물류폐기물 종량제 시행 및 감량 홍보물 제작 150원*20,000장	3,000		
○전기안전점검 대행비 3,200,000원	3,200		
○단미사료 성분검사비 및 처리비 5,000,000원*7회	35,000		
○무인경보시스템 운영 2,000,000원	2,000		
○정수기 임대료 480,000원	480		
02 공공운영비	367,800	368,280	△480
○음식물류폐기물 자원화시설 공공요금	95,400		
-전기요금 93,000,000원	93,000		
-시설 법정 정기검사비 2,000,000원	2,000		
-지게차 차량보험료 400,000원	400		
○음식물류폐기물자원화 시설 및 장비 유지비	272,400		
-건조기 연료비 200,000,000원	200,000		
-지게차 경유 구입 1,400,000원	1,400		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 환경기초시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-LPG가스 구입 1,000,000원	1,000		
-스팀보일러 세관 실시 10,000,000원	10,000		
-기계 및 전기설비 수리비 60,000,000원	60,000		
202 여비	3,000	3,000	0
01 국내여비	3,000	3,000	0
○음식물류폐기물 종량제 홍보 등 여비 3,000,000원	3,000		
206 재료비	54,000	42,450	11,550
01 재료비	54,000	42,450	11,550
○음식물류폐기물 전용 종량제 봉투제작 150원*50,000장	7,500		
○음식물류폐기물 전용수거용기 구입 70,000원*450개	31,500		
○음식물류폐기물 자원화시설 유지관리 소모품 구입 15,000,000원	15,000		
307 민간이전	1,389,000	1,280,000	109,000
05 민간위탁금	1,389,000	1,280,000	109,000
○음식물류폐기물 민간위탁처리 110,000원*900톤	99,000		
○음식물류폐기물 수거운반 민간위탁 1,250,000,000원	1,250,000		
○음식물류폐기물 협잡물(잔재물) 민간위탁처리비 250,000원*160톤	40,000		
401 시설비및부대비	250,000	50,000	200,000
01 시설비	250,000	50,000	200,000
○음식물류폐기물 자원화시설 보수 및 개선 250,000,000원	250,000		
재활용 선별장 지원	550,610	225,000	325,610
201 일반운영비	181,000	171,000	10,000
01 사무관리비	35,000	25,000	10,000
○재활용선별장 소모품 구입 12,000,000원	12,000		
○재활용품 분리수거 홍보물 제작 3,000,000원	3,000		
○기타 재활용 처리 수수료(1,600개) 20,000,000원	20,000		
02 공공운영비	146,000	146,000	0
○재활용선별장 공공요금 지출	61,000		
-전기요금 56,000,000원	56,000		
-차량검사비 1,000,000원	1,000		
-차량보험료 4,000,000원	4,000		
○재활용선별장 시설 및 장비 유지비	85,000		
-경유 구입 25,000,000원	25,000		
-차량수리비 30,000,000원	30,000		
-재활용선별장 시설물 수리 30,000,000원	30,000		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 환경기초시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307	민간이전	59,000	54,000	5,000
05	민간위탁금	59,000	54,000	5,000
	○재활용품폐기물 민간위탁처리비(236톤) 59,000,000원	59,000		
401	시설비및부대비	100,000	0	100,000
01	시설비	100,000	0	100,000
	○재활용품폐기물(잔재물) 파쇄기 설치(1대) 100,000,000원	100,000		
405	자산취득비	210,610	0	210,610
01	자산및물품취득비	210,610	0	210,610
	○암롤트럭 및 암롤박스 구입(1식) 210,610,000원	210,610		
	나농장터 생활문화 정착	4,500	4,500	0
201	일반운영비	4,500	4,500	0
03	행사운영비	4,500	4,500	0
	○나농장터 행사 개최 및 운영비 4,500,000원	4,500		
	음식물류 폐기물 종량제 추진	128,000	81,000	47,000
201	일반운영비	18,000	18,000	0
02	공공운영비	18,000	18,000	0
	○음식물류 폐기물(RFID방식) 개별계량장비 공 공요금	18,000		
	-통신요금 16,800,000원	16,800		
	-전기요금 1,200,000원	1,200		
301	일반보상금	8,000	8,000	0
11	기타보상금	8,000	8,000	0
	○공동주택(아파트) 음식물류 폐기물 종량제 징 수대행 수수료 8,000,000원	8,000		
401	시설비및부대비	102,000	55,000	47,000
01	시설비	102,000	55,000	47,000
	○음식물류 폐기물 종량제(RFID방식) 개별계량 장비 유지보수 70,000,000원	70,000		
	○음식물류폐기물 종량제 개별계량장비 구입(교 체설치) 1,600,000원*20대	32,000		
	행정운영경비(환경보호과)	2,292,650	62,440	2,230,210
	기본경비(환경보호과)	67,360	62,440	4,920
	기본경비(환경보호과)	67,360	62,440	4,920
	201 일반운영비	19,000	16,000	3,000
	01 사무관리비	19,000	16,000	3,000
	○부서운영사무관리비 19,000,000원	19,000		
	202 여비	44,160	42,240	1,920

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 기본경비(환경보호과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	44,160	42,240	1,920
○기본업무수행여비(23명) 44,160,000원	44,160		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비(25인 이하) 350,000원*12월	4,200		
인력운영비(환경보호과)	2,225,290	0	2,225,290
직접인건비(환경보호과)	2,225,290	0	2,225,290
101 인건비	2,225,290	0	2,225,290
03 무기계약근로자보수	2,225,290	0	2,225,290
○환경미화원 급여	2,225,290		
-기본급(16호봉) 2,859,620원*47명*12개월	1,612,826		
-정액급식비 160,000원*47명*12개월	90,240		
-가족수당 160,000원*47명*12개월	90,240		
-휴일근무수당(16호봉*1.5%) 171,040원*47명*13일	104,506		
-초과근무수당 23,580원*4시간*52일	4,905		
-학비보조수당 465,330원*47명*4회	87,483		
-명절휴가비(16호봉) 2,859,620원*50%*47명*2회	134,403		
-반장수당 50,000원*4명*12개월	2,400		
-연차유급수당(16호봉) 115,520원*47명*10일	54,295		
-교육급식비 8,000원*47명*9회	3,384		
-선진지견학비 150,000원*47명	7,050		
-피복비	33,558		
· 우의 60,000원*47명	2,820		
· 안전조끼 30,000원*47명	1,410		
· 작업복(동복/하복, 상의/하의) 490,000원*47명	23,030		
· 작업화 80,000원*47명	3,760		
· 장화 20,000원*47명	940		
· 장갑 24,000원*47명	1,128		
· 작업토시 10,000원*47명	470		